
 
ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI , Cod fiscal : 4226494 

 
 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 12  din  31. 03.    2014 

privind aprobarea organigramei , numărului de personal si statul de funcţii  
al personalului din aparatul de specialitate al Primarului comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui  

 
  Având in vedere : 

- expunerea de motive a Primarului comunei din care reiese necesitatea aprobării organigramei , 
numarului de personal si statul de funcții al personalului din aparatul de specialitate al Primarului ;  

- raportul  compartimentului de resort si nota de fundamentare a proiectului de Hotărâre a Consiliului 
Local pentru aprobarea structurii organizatorice, a numărului de posturi şi a statului de funcţii din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Dragomirești ;  

- avizul favorabil a comisiei de specialitate pe domenii de activitate  din cadrul Consiliului local  privind 
numar de personal , statul de functii si organigrama   ;  
            - prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 13/2011; 
           - adresa nr. 2708/25.03.2014 a Prefecturii Vaslui de comunicare a situației rectificate cuprinzând numărul 
maxim de posturi calculat conform O.U.G. 63/2010 cu modificările si completările si al ordinului comun al 
MDRAP si MFP nr. 63/206/2014 privind revizuirea mediei numărului de locuitori  ;  

- Decizia nr. 55/05.02.214 a Curții Constituționale referitoare la obiecția de neconstituționalitate a 
dispozițiilor Legii privind aprobarea Ordonanței de urgenta a Guvernului nr. 77/2013 pentru stabilirea unor 
masuri privind asigurarea functionalitatii administrației publice locale, a numărului de posturi si reducerea 
cheltuielilor la instituțiile si autoritățile publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului 
ori a ministerelor .  
            - prevederile art. 107 alin. (1) şi art. 112 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
            - avizul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 27.635 din 22.07.2013 pentru stabilirea structurii 
de funcţii publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Dragomirești .  

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. a) şi alin. (3) lit. b), ale art. 45 alin. (1) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Local al Comunei Dragomirești , Judeţul Vaslui , întrunit în şedinţă ordinară 
 

H O T A R A S T E 
Art. 1. – Se aprobă organigrama şi numărul de posturi pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 

Dragomirești , judeţul Vaslui , prevăzute în anexa nr. 1  la prezenta hotărâre . 
Art. 2. –  Se aprobă statul de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Dragomirești , 

judeţul Vaslui , prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 
Art. 3. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea hotărârea privind 

organigrama si numărul de personal adoptata anterior  .  
Art. 4. –  Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art. 5. - Primarul comunei Dragomirești , judeţul Vaslui   va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 
                                                                                                                DRAGOMIRESTI , Data 31.03.2014 
      PRESEDINTE DE SEDINTA , 
     Consilier    CHIRILA  VASILE                                                                 Contrasemnează , 

                                                                                   Secretarul comunei Dragomiresti 
                                                                                        Stoinea  Geani Nonel 
 

unsaved://ThtmlViewer.htm/DB0;LexAct%20189149

	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



